10. Der Alexander entgegenziehende Hohepriester heisst sonst **Yadus** (**Yaddus**<sup>1)</sup>), aber in L ist **adonias** genannt, quia yodas erat mortuus  
 = S (Brungs): **Onyas**.  
 = S (Druck): **bischoff Onias**<sup>2)</sup>.  
 (Dagegen Text I: **Yadus**, während Josephus Gorionides (p. 85) **Ananias** nennt) u. a. m.

So bekundet sich in überraschender Weise unser Text auch als wichtig für quellgeschichtliche Fragen auf dem ebenso schwierigen wie weitverzweigten Gebiete der Alexandersage, der bis zum 16. Jahrhundert in 24 Sprachen mehr als 80 Bearbeitungen zuteil geworden sind, wie ein Kenner wie **Ausfeld** versichert.

Für den folgenden Text ist — mit Ausnahme der aufgelösten Abkürzungen, der durchgeführten Interpunktions und der grossen Anfangsbuchstaben für die Eigennamen — ein genauer diplomatischer Abdruck erstrebt worden.

Post Darium Nothum successit Artaxeres, qui secundum Hebreos Assuerus dictus est, qui dimisit Vasti et habuit Hester. Iste multum laborauit, ut posset subiugare Egiptum. Sed Neptanabus<sup>3)</sup> magus, qui et<sup>4)</sup> peritus in astronomia et artibus magicis, fecit quadam arte turrem mire magnitudinis in medio mari, quam fecit stare super '4' caneros vitreos, quia in abisso maris non poterat fundare turrem; et stabat in summitate turris illius peluis plena aqua ante eum; et habebat specula smaragdina circumquaque alta. Et cum Artaxeres parabat milites et naues, quas mitteret in Egiptum, cum ingrediebantur mare, statim aspiciebat et uidebat eas in speculo. Et accipiebat nauim ceream cum remis et militibus cereis factam arte magica. Et ponebat eam in peluum, ubi aqua erat, et faciebat eam submergi et statim submergebantur naues Artaxersis cum militibus. Tandem comperit hoc Artaxeres; conuocans astronemos et magos, qui habundabant in regno Persarum, fecit fieri per artem magicam nauem. Tunc quadam die visum est Neptanabo, quod omnes montes et silue ingrederentur in mare et congnouit, quod Artaxeres artem arte deluserat, et uidens se non posse resistere fugit ad Philippum, regem Macedonum, qui postea dicebatur pater Alexandri.

1) Auch in den *Excerpta latina barbari* (= *Chronica minora* ed. C. Frick. I. Lips. 1893, p. 268, 270), in der *Hist. de pr.* (ed. Zingerle, Breslau 1885, S. 151) und in der *Alexandreis* des Walter von Châtillon (vgl. H. Christensen, *Das Alexanderlied* W. v. Ch. Halle 1905, S. 149).

2) Petrus Comestor, *Hist. schol.* (Migne Bd. 198, p. 1499): **Yaddo pontifici successit filius eius Onias.**

3) Die Form *Neptanabus* findet sich auch in Hs. Frankfurt. a. O. Nr. 19 des Quilichinus. Zum Übergang et: pt vgl. *lactuca : laptuca* (Rh. Mus. 60, 459). (Sk.)

4) Lies: erat.

Cuīus uxor nomine Olimpias, que pulcherrima erat, Neptanabum cepit amare et ab eo grauidata est. Et cum sentiret se grauidatam esse, venit ad Neptanabum et dixit ei: Propheta, pregnans facta sum de te et grauida, et si hanc rem sciret vir meus, interficeret me. Philippus obsederat quoddam castrum, quia bellicosus erat et hoc gloriabatur, quia cum iam regnasset per 30 annos, nunquam victus fuerat, sed semper vicerat. Neptanabus respondit regine: Ne cures, ego prouidebo. Ipse enim Neptanabus habuit quandam auem dedicatam sibi et Appolloni, scilicet accipitrem, per quam exercebat artem magicam. Hic<sup>1)</sup> misit accipitrem ad Philippum, que<sup>2)</sup> accepit faciem humanam decoram nimis et in facie habuit cornua arietina, et ita apparuit regi Philippo in sompnis. Et iste coram eo accedebat ad uxorem eius et habebat rem cum ea et post cingebat eam biblo, id est iuncco quasi zona et dicebat ei: Suscepisti ex me filium vindicem. Et postea ligabat iuncceum, quo cingebat eam quasi cingulum<sup>3)</sup> et signabat nodum proprio annulo, et in annulo sculptus erat leo et sub eo iaculum et sol. Et ueniebat accipiter quidam et percussione alarum excitabat eum. Philippus euigilans et tremefactus tenuit memoriter sompnium, quod uiderat, et conuocans magos et coniectores sompniorum narrauit eis sompnium, ut ei interpretarentur significationem. Inter quos fuit Anthyphon, qui fuit sapiencior ceteris. Exposuit ei sompnium dicens: Iupiter Hammon erat juuenis — id est Iupiter arenosus, qui est deus Egipti — et ipse concubuit cum uxore tua et cinxit eam et sigillauit: scias, quod eam grauidabat, quia vacue non solent sigillari. Et hoc quod dixit: 'Suscepisti ex me filium vindicem' scias, quod puer erit ulti or iniuriarum tuarum et vindicabit te de inimicis tuis; quod uero in sigillo erat iaculum et leo et sol, significat<sup>4)</sup>: animosus erit ut leo; bellicosus, hoc significat<sup>5)</sup> in iaculo; famosus, hoc significatur in sole. Philippus hoc audiens moleste tulit, quod uxor eius impregnata esset. Peracta re bellica rediit et quamvis iram haberet, tamen dissimilauit nolens terrere uxorem. Ipsa autem iam grauida non valebat celare crimen: circumferebat ventrem et erubescebat se presentari conspectui eius. Ipse autem vocabat eam dicens: Mulier, accede; res non clam me est acta; non enim fuisti iuncta populari, sed pulcherrimo deo. Et ita confortabat eam.

Quadam enim die, cum esset Philippus in loco suo priuato, ubi erant galline et domestice auicule, quedam gallina super gremium eius posuit<sup>6)</sup> ovum, et ipse proiecit ouum in terram et fractum est; et de substantia oui et per fracturam egressus est vermiculus similis draconis

1) Lies: Hinc?

2) Lies: qui.

3) Lies: cingulo.

4) und 5) Lies: significatur.

6) et vor posuit durchgestrichen.

et circumiuit ovum et postea laborauit ingredi per eandem fracturam et statim moriebatur. Et Philippus ammirans vocavit Anthyphon<sup>1)</sup> magum, ut diceret significationem. Qui dixit ei: *Draco animal est regale, ovum habet formam mundi, uxor tua habebit dominatorem tocius orbis filium.* Et circumibit totum mundum, sed cum voluerit intrare terram, ubi natus fuit, statim morietur.

Cum autem venisset tempus partus et ipsa regina Olimpyas sentiret primos aculeos doloris, Neptanabus, ex quo conceperat quamuis omnes ignorarent exceptis eis duobus, inspiciebat cursus astrorum et dixit ei: *Mulier, sustine parumper aculeos parturicionis, quia si modo emiseris filium, sydera promittunt eum futurum vilem et abiectum pre alijs.* Iterum autem cum sentiret aculeos parturicionis, dixit Neptanabus: *Sustine parumper adhuc, quia si modo emiseris puerum, sydera pronunciant eum effeminatum et mollem et eciam seruientem latrociniis.* Cum autem uidisset Neptanabus tempus oportunum, clamauit: *Mulier, pari filium, quia sydera promittunt eum futurum dominatorem tocius orbis.* Et ipsa enixa proiecit puerum. Et cum puer tetigisset terram, terra mota est et facta sunt fulgura et tonitrua. Videns hoc Philippus dixit: *Mulier, decreueram partum interficere, sed video deos assentire illi et elementa cedere illi; ideo volo, ut nutriatur cultu regio.* Et date sunt ei nutrices et crescebat et habebat cesariem crispam et varios oculos, unum nigrum et alium varium<sup>2)</sup>. Et dati sunt ei magistri in variis artibus, in physica et in astronomia et in arte magica Neptanabus, pater eius, quamuis ignoraretur, et sic in ceteris artibus liberalibus.

Contigit, quod quidam equus mirabilis nasceretur in equabus Philippi et adeo mirabilis, quod nullus aliud fuit talis excepto Pegaso, de quo habetur in fabulis. Hic habebat tybias et pedes priores ceruinos. Et propter monstrum, cum adhuc pullus esset, ligatum ferreis kathenis adduxerunt ante Philipum. Et miratus est et quesuiuit, quare cum adhuc pullus esset, eum kathenis ferreis ducerent. Ipsi autem responderunt: *Quia nihil aliud petit nec desiderat nisi humanum sanguinem.* Et fecit ei Philippus fieri claustra ferrea, ubi nutritur.

Cum autem Allexander esset duodecennis, Philippus anxius et sollicitus fuit de successione regni, quia sciebat Allexandrum non esse filium suum nec poterat eum neque matrem eius oculis respicere. Hoc sensiens mulier vocavit Neptanabum, qui erat magister Allexandi in astronomia, rogauit eum, ut ei uideret, quam finem esset habitura ira regis. Ipse autem respondit: *Ego aspiciam in syderibus et dicam tibi.* Audiens hoc Allexander quesuiuit a magistro suo: *Potestne aliquis in syderibus cognoscere euentus rerum et exitus?* Respondit: *Potest*

1) Lies: Antiphontem.

2) Lies: glaucum. Im altfz. Prosa-Alexander der Hs. Tours 958 heisst es fol. 74: li vns estoit noirs, et li autres estoit vairs.

equidem. Et Allexander: Quando me docebis doctrinam illam? Respondit: Hac nocte. Et nocte venerunt ante ciuitatem et ostendit illi stellas et sydera et cursus planetarum et instruebat eum et hoc faciebat frequenter. Quadam vice dum rediret ab aspectu syderum, iuxta viam erat precipicium et puer ludendo in pullit magistrum et ipse cecidit resupinus in foueam et fractis ceruicibus moriebatur. Et dixit Allexandro: Quare hoc fecisti magistro tuo? Et ipse respondit: Ne conqueraris de me, sed de sciencia tua, quia tu debuisti precongnoscere casum; modo rymare tu supinus sydera. Nesciebat enim eum ita lesum esse. Tunc dixit ei Neptanabus: En ego morior, non potui uitare fatum, quin interficerer a proprio filio. Allexander hoc audiens miratus est et quesivit: Quis est filius tuus? Et ipse respondit: Tu es filius meus. Et narravit ei omnia et in fine dixit ei: Hec autem queres a matre tua. Et ita exspirauit. Allexander autem motus paterna pietate accepit cadauer super humeros et tulit in ciuitatem Pelles — Pelles est uerbum indeclinabile et est ciuitas capitalis regni Macedonum.

Et iam agebat Allexander ·14· annum. Philippus semper sollicitus erat de successore regni. Et misit secrete ad Delphicum Appollinem quosdam, qui consularent eum super hac re. Et dedit ei tale responsum Apollo: Ille, qui sine auxilio equitabit equum, quem nutris in repagulis ad medium ciuitatis, erit tuus successor et eciam dominator tocius orbis. Quadam die cum Allexander cum sociis suis iret per ciuitatem, audiuit hynnatum equi, qui nutriebatur in repagulis, et quesivit, quid hoc esset. Et dixit ei Ptolomeus Sother: Ille est equus, quem nutrit pater tuus in repagulis, qui tantum sedit sanguinem humanum. Et apperuit Allexander repagula et accepit equum per crinem sine freno et omni vinculo et insedit dorso eius et equitauit per totam ciuitatem. Serui uero timentes venerunt ad regem et nuncciauerunt ei omnia. Ipse autem venit obviam Allexandro et salutauit eum quasi dominatorem tocius orbis.

Cum autem iam ageret ·15· annum, inminebat tempus Olimpiadis, cum debebat fieri Olimpias<sup>1)</sup> — id est ludus in Olimpo monte — et voluit illuc ire per Melychonem ciuitatem. Philippus uero parans ei necessaria, scilicet naues, equos et socios, dimisit eum. Ad ludum autem illum veniens quidam conscolasticus eius, nomine Nycolaus maior natu, qui iam rex erat cuiusdam ciuitatis et audiens, quod Allexander veniret, iuit ei obviam et quasi indignans presalutauit Allexandrum quasi maiorem — que consuetudo erat in partibus illis et temporibus — dicens: Salve, puer! Allexander autem grauiter ferens ista nihil ei respondit. Nycolaus dixit ei: Quare tu non respondis mihi? Nescis, quia rex sum ego? Allexander respondit: Ne superbias, quia nescis, quid sit futurum;

1) Pseudok. I, 18: ἐπὶ τὸν ἀγῶνα τῶν Ὀλυμπίων.

fortasse tu victus eris in ludo. Nycolatus indignanter contra faciem eius conspuit et recessit. Et Allexander tulit pacienter et paravit se ad ludum et victor omnium extitit et laureatus redit.

Interim Philippus habens iram contra mulierem Allexandriam dimisit et aliam duxit, nomine Cleopatram. Et cum celebraret nupecias, venit Allexander laureatus et quamvis iratus dissimilauit et supra conuiuum accepit coronam lauream et posuit super caput Philippi dicens: Pater, accipe insigne primiciatus, quod ego acquisiui. Et comedebat coram eo. Et Philippus dixit cuidam iuniori, ut derideret Allexandrum. Allexander autem dixit ei: Ne deridas<sup>1)</sup> me. At ille nolebat desistere. Et accepit Allexander cyfum<sup>2)</sup> et percuciens eo mimum interfecit eum, et conuersum est gaudium nupeciarum in disturbium. Philippus enim surgens voluit capere Allexandrum. Allexander autem arrepto gladio uulnerauit Philippum in femore et sic euasit. Et infirmatus fuit diu Philippus; tandem convaluit. Tunc audacter accessit Allexander et dixit ad eum: Quare, pater, dimisiisti matrem meam? Si culpa mea est, ego sum filius tuus et debo accipere vindictam; sin autem, in te similiter debo vindicare, et ideo volo, ut recipias eam. Philippus non audens contradicere ei dixit: Libenter eam accipiam. Et adduxit eam ad regem dicens: Ecce vir tuus! et e contrario: Ecce tua uxor!

Cum uero adhuc egrotaret Philippus, quedam ciuitas audita eius infirmitate recessit ab eius dominio. Et ipse misso exercitu per Allexandrum, ut reuocaret eam, quod<sup>3)</sup> in breui fecit. Et cum rediret, inventus in pallacio Philippi nuncios barbaros ritu et habitu et verbis a gente terre illius distinctos. Quesiuit, qui essent. Ministri uero dixerunt ei: Nuncci sunt regis Persarum, scilicet monarchi, et exigunt tributum a vobis singulis annis de terra et aqua, que debet esse sua. Dixit Allexander: Hoc mirum est. Terra sponte sine auxilio eius dat fructus et aqua sui usum et deus fecit elementa, ut omnibus communiter seruirent; et ipse tam grauem exaccionem inposuit? Et dixit nuncciis: Reddite (!) ad Darium et dicite ei, ne de cetero tale tributum exigat a uobis, ego enim non paciar illud. Et coegit eos vacuos redire.

Et iam nomen Allexandi cepit esse famosum et omnes gentes circumstantes ceperunt eum timere. Contigit similiter<sup>4)</sup>, quod quedam ciuitas recessit similiter a dominio Philippi, et Allexander ab eo missus <est> cum exercitu ad reuocandum eam. Et cum Allexander esset illic,

1) Lies: derideas.

2) Lies: seyphum; vgl. Du Cange, Gloss. mediae et infimae latinitatis, II, 349: cifus pro scyphus „vasulum potorum“.

3) Lies: id.

4) Zu streichen!

erat quidam Pausarias de genere Horestes<sup>1)</sup> in curia Philippi, qui exarsit in concupiscentiam Olimpiadis regine, matris Allexandri, et ipsa similiiter diligebat eum. Et conuenerant ambo, ut post mortem Philippi ipse duceret eam. Et quadam die cum esset Philippus in theatro, Pausarias cum multis fautoribus, quos secum habuit, irruit armata manu in Philippum et vulnerauit eum letaliter et currens ad aulam regis vi accipiens<sup>2)</sup> reginam volens deducere eam secum. Ipso autem talia faciente ecce Alexander rediens et audiens tumultum interrogauit, quid hoc esset. Et nunceiatum est ei, qualiter res est acta. Et arrepta hasta eucurrit prius ad matrem, quam iam tenebat Pausarias inter brachia, et cum vellet iam hastam dirigere in Pausariam, timuit, ne interficeret matrem et retraxit manum. Mater tamen simulabat se vim passam et dixit: Fili, dirige hastam et ne dimittas propter me! Et ipse respondit: Nequaquam. Tunc accessit Allexander et cepit Pausariam vi et adduxit eum ad Philippum, qui nondum erat mortuus, et posuit gladium in manu regis Philippi et dixit: Enitere et amputa caput ei, quia fecit tibi iniuriam. Et ita fecit et dixit Philippus: Non euro, quod moriar, quia uideo, quod deus dixerat mihi, quod mater tua conceperit vindicem. Et mortuus est.

Allexander autem successit ei in regnum et congregauit exercitum regni sui. Sed antequam ostenderet eis propositum suum, fecit eos iurare, ut sequerentur eum, quoicumque uellet ipse ire. Et paucos poterat congregare de regno suo, sed accepta pecunia patris sui Philippi conduxit multos et dixit: Volo, ut prius eamus contra eum, qui non solum voluit nostra, sed eciam libertatem afferre<sup>3)</sup> a nobis. Et ciuitates, per quas transibat, scilicet per Traciam et Liceam<sup>4)</sup>, appericabant ei portas sine bello. Audientes hec Romani, qui iam aspirabant ad monarchiam, miserunt nunccios cum muneribus ei et inierunt fedus cum eo. Miserunt autem ad Syciliam ad eum Emilius consulem et 5 milia militum armatorum et 400 talenta auri<sup>5)</sup>. Quibus confirmabatur Allexander, ibat et omnes ciuitates et castelle<sup>6)</sup> patebant ei, donec venit Chorintum<sup>7)</sup>, que tunc erat insula, sed postea concinnauit eam terre. Et ciuitas primo clausit ei portas. Quibus prius misit litteras in hunc

1) Vgl. Josephus, Ant. lib. XI, c. 7. Petrus Comestor, Historia scholastica (Migne Bd. 198, p. 1496): Per idem tempus Philippus rex Macedonum per insidias pereemptus est a Pausania trahente genus ab Oreste. Nach Diodor XVI, 93, 3 war Pausanias ein Makedonier aus der Orestis.

2) Lies: accepit.

3) Lies: auferre.

4) Val. I, 22: Lycaoniam. Vgl. lyciam Hs. D der Epit.

5) Val. I, 22: militum duo milia et argenti talenta quadrungenta.

6) Lies: castella.

7) Verwechslung mit Tyrus! (Vgl. oben S. 4, 13, 15.)

modum: Si sapitis, valebitis; sin autem, non<sup>1)</sup>), — quod dicit: Si sapientes fueritis, me recipietis; sin autem, distruam vi. Ipsi autem nunccios eius cruci affixerunt. — Hic videntur historie discordare: quasi quedam videntur uelle, quod ante cepit Chorintum<sup>2)</sup> quam pugnauerit cum Dario, quedam, quod post; sed de hoc non est curandum. Quidam tamen dicunt, quod prius pugnauerit cum satrapis et principibus Darii, qui erant citra Eufratem, quam cum Dario.

Cum autem audisset Darius hoc, misit ei munera, scilicet pylam, cum qua solent pueri ludere, et scutulam<sup>3)</sup>, qua solent corrigi delinquentes, et nummos aureos et epistulam in hunc modum: Darius, rex regum et consanguineus deorum, Allexandro famulo salutem. Puer es adhuc, reuertere ad parentes tuos, qui famuli mei sunt! Pilam misi tibi, ut ludas, quia adhuc puer es, scutulam<sup>4)</sup>, quia correccione eges, aureos, quia indiges. Et ego si uellem, totam terram possem, que usque ad pedes tuos est, talibus sternere; et cum puer sis, nolo tecum preliare armis. Alexander rescripsit ei dicens:

Regi regum et consanguineo deorum Allexander. Munera, que tu misisti mihi, multo aliter intelligo ego quam tu et interpretor: Scutula<sup>5)</sup> sunt vincula, quibus te ligabo et tuos; pila rotunda significat mundum, cui ego dominabor; aurei significant me possessorem futurum tuarum opum, et oportebat te cum armis pugnare mecum et non uerbis.

Darius nero congregans infinitum exercitum et veniens pugnauit cum eo. Et facta est tanta grando et pluuiia in exercitu Darii, quod putabatur deus pugnare contra eum. Et cepit fugere exercitus Darii. Ipse autem Darius erat super currum suum cum uxore et liberis et descendens de curru beneficio noctis euasit. Allexander autem cepit liberos et uxorem et in regali honore eos habuit. Milites eciam mortuos, qui viriliter pugnauerunt, honorifice sepeliuit. Darius autem victus redit ad Persas et recollectus exercitum multo ampliorem et cum hoc processit.

1) Ebenso bei Kadlubek (vgl. oben S. 13). Val. I, 36: Valete, si sapitis. non enim valebitis, si perseveratis.

2) Lies: Tyrum.

3) Lies: scuticam! Pseudok. I, 36: σκύτος. Val. I, 37: habenam Scythicam (ebenso Z. I, 36). Diese Ableitung ist wichtig für die von Stowasser gefundene Etymologie (scutica = σκυτική). (Sk.) Auch Kadlubek (vgl. oben S. 13) hat scutica. Somit ist die Vermutung von A. Thomas bestätigt (Rev. crit. 1880, II, p. 78, A. 1), der in einem cod. Vaticanus 1869 (XII. Jhd.) scuticam statt habenam scythicam gefunden hat, dass dies die ursprüngliche Lesart gewesen sei, die durch einen Erklärer oder einen geschickten Schreiber zu habenam scythicam verdorben wurde, so dass dadurch auch die Übereinstimmung mit dem griech. Original erreicht war. Vgl. H. Christensen: Das Alexanderlied Walters von Châtillon. Halle 1905, S. 147, Anm. 2.

4) Lies: scuticam.

5) Lies: scutica.

Alexander similiter rediit ad omnes ciuitates, quas sibi subiugauerat et corroborauit exercitum suum. Et cum ita rediret per Egiptum, et Egiptus fauit ei. Et uidit in Egipto quandam ymaginem de nigro marmore factam, ualde honorabilem, et quesuit, cuius esset ymago illa. Egipci dixerunt ei: Hec est ymago Neptanabi, patris Egipti, qui tamquam pater rexit Egiptum, donec metu Darii fugit. Audiens hoc Alexander amplexatus est ymaginem illam et tunc professus est Neptanabum fuisse patrem suum.

Extunc secundum Josephum obsedit Tyrum. Que quia insula erat et ideo inexpugnabilis fere, concinnauit eam terre apponens ligna, lapides et terram, ut habetur in Ysaia propheta.

Alexander autem, cum esset in obsidione Tyri, misit nuncios in Iherusalem ad summum pontificem, ut mitteret ei victualia et auxilia et ut daret ei tributum, quod solebat Dario persoluere. Yudas<sup>1)</sup> uero et alii responderunt ei, quod Dario iurassent et eo uiuente non possent hoc facere, ne essent periuri. Audiens hoc Alexander indignatus est et dixit se distracturum Iherusalem. Hoc uidens Saraballa transtulit se ad Allexandrum cum ·VIII· milibus pugnatorum armatorum et cum multa pecunia et dixit se magis esse cum eo quam cum Dario. Et pettiit licenciam edificandi templum hac de causa: Yadus habebat fratrem Manassen, qui duxerat Ysaram, filiam Zaraballe, prefecti Darii<sup>2)</sup>, qui erat transgressor legis, qui<sup>3)</sup> prohibet ducere alienigenas. Tamen erat sacerdos, sed non summus, et ideo alii Iudei et sacerdotes murmurabant dicentes, quod aut dimitteret uxorem aut non uteretur officio sacerdotum. Et dixerunt hoc summo sacerdoti Yado. Qui quamuis esset frater eius, tamen expulit eum de Iudea. Ipse autem transtulit se ad socerum suum. Saraballa autem indignatus iurauit, quod sublimaret eum in sacerdocium et interim faceret ei templum adeo venerabile sicut erat in Iherusalem, ut ibi conuenirent, quicumque uellent de Iudea et Samaria, que receperant quinque libros moysi noalentibus Iherusalemitanis, et hoc in monte Garizim, in quo Josue fecerat benediciones. Sed tamen hoc noluit facere nisi auctoritate Darii. Et quia tunc Darius occupatus erat predicto negocio, dedit generi suo Manasse quandam ciuitatem, in qua maneret et posset recipere Iudeorum inimicos, donec Darius rediret de uictoria et ab eo impetraret licenciam edificandi templum; quod in contrarium cessit. Ideo transtulit se ad Allexandrum, qui de edificatione ei consensit, et eo constructo erat summus sacerdos ibi Manasses.

1) Lies: Yadus.

2) Petrus Comestor, *Historia scholastica* (Migne Bd. 198, p. 1495): Erat autem Yaddo frater Manasses ad pontificatum anhelans, propter quod Isacham filiam Saraballae duxit uxorem.

3) Lies: que.

Allexander autem capto<sup>1)</sup> Tyro uertit se ad Iherusalem. Summus autem sacerdos Adonias, quia Yodas erat mortuus, hoc audiens indixit populo triduanum ieiunium, et obtulerunt Deo hostias. Tunc in nocte apparuit Deus Adonie et dixit ei, quod ipse indutus uestibus pontificalibus et cum palmis et oliuis iret<sup>2)</sup> obuiam Allexandro venienti cum exercitu. Et fecerunt sic. Et sic ornati iuerunt extra ciuitatem, quod<sup>3)</sup> tota ciuitas poterat videri. Et cum videret eos ita ornatos occurrentes sibi Allexander, descendit de equo et solus pedes iuit ad summum pontificem et nominauit<sup>4)</sup> in lamina aurea, quam portabat summus sacerdos in fronte, nomen dei tetragrammaton et adorauit nomen dei. Et accessit supplex ad summum pontificem et osculatus est eum et pedes intrauit ciuitatem et duxerunt eum ad templum et obtulit hostias in altari secundum quod docuerunt eum. Socii autem eius uidentes eum tantam reuerenciam exhibere deo alieno putauerunt mentem eius mutatam esse magica arte. Sed tamen cum nullus auderet eum querere cur hoc faceret, ipse uero dixit eis: Cum adhuc viueret pater meus et ego cogitarem, quomodo possem acquirere regnum Asye et Persydis, apparuit mihi quidam deus pulcre ornatus, qui dixit mihi: Propere<sup>5)</sup> et fac cito, quia dabitur tibi, quod cogitas; et postea non uidi aliquem talibus ornatum uestibus nisi istum, et ideo feci ista. Et attulerunt ei librum Daniel et ostenderunt ei de visione hyrci, qui volabat per aera, et quod per ipsum significabatur; et gauisus est. Et cum esset in Iherusalem, dixit Iudeis, ut peterent, quidquid uellent. Et petierunt, ut dimitteret tributum 7 annis<sup>6)</sup>, quem non colebant, quoniam quiescebat; et ipse concessit eis. Concessit eciam illis, qui erant ituri cum illo in auxilium, ut liceret similiter obseruare ritus suos, et ita recessit.

Disposuerat se iturum ad Persas per desertum, per quod Iudei frequentes redierant a captiuitate; sed quia difficilis erat transitus inde, Iudei, qui cum eo erant, dederunt ei consilium, ut iret per Greciam et Cyliciam et per Thaurum montem. Et ita iuit in Greciam et uenit Thebas. Et Thebani clauerunt ei portam et noluerunt eum recipere. Et ipse obsedit ciuitatem. Thebani autem quadam solertia volebant eum repellere et posuerunt multitudinem armatorum super murum, ubi ipse uideret eos. Et dixerunt ei: Aut recede aut prepara te eras ad bellum. Et ipse subrisit et in tribus diebus fere distruxit totam ciuitatem. Tunc uenit quidam sapiens ad eum cum cytharis et tympanis et musicis instrumentis et cum plurimis sociis dicens: Nescis tu, quod

1) Lies: capta.

2) Hs. iēs.

3) Lies: ubi wegen des Berichts bei Petrus Comestor und Hist. de pr.

4) Lies: notauit?

5) Lies: propera.

6) Lies: anno,

parentes et maiores nostri hic fuerunt, scilicet Liber Bachus et Hercules, et quod Cathinus et Achyon<sup>1)</sup> edificauerant ciuitatem istam, et tu vis eam delere? Et non dimisit, quin penitus eam deleret. Postea exules Thebani quesierunt responsum ab Appolline, si deberet reedificari ciuitas. Ipse autem dedit tale responsum:

Grauigena (!)<sup>2)</sup> Alcides Pollux a<sup>3)</sup> cestibus auctor  
Arte sua Thebis habitum cultumque dederunt.

Graiugena<sup>4)</sup> est Mercurius. Ipsi autem non intellexerunt responsum. Tunc istud<sup>5)</sup> Alexxander mouens exercitum venit Chorintum, et ipsi receperunt eum honorifice tamquam dominum. Nam et illa die erat eis festum et celebrabant ludos. Et prefecerunt Alexxandrum ludis, ut auctoritate sua victores coronarentur. Et fuit ibi quidam Thebanus, nomine Nycolaus<sup>6)</sup>, qui vicit in tribus ludis, scilicet in palestra et in pugillacione et in ludo acestuum<sup>7)</sup>. Et uenit ante Alexxandrum petens coronam. Erat autem tunc consuetudo, quod cum aliquis coronabatur, preco prius coram omni populo dicebat nomen suum, genus et patriam. Et cum esset Nycolaus ante Alexxandrum, quesuit nomen eius et patriam ab eo. Ipse autem respondit: Domine, tale est nomen meum, sed patriam, cum habuissem modo, non habeo, quia tu destruisti (!) patriam meam et ciuitatem. Tunc Alexxander motus pietate fecit preconem clamare, ut Thebe reedificantur licentia eius. Et ita completum est responsum Appollinis: Mercurius enim invenit arte sua ludum palestre, Hercules pugillatorie, Pollux acestuum<sup>7)</sup>.

Inde Alexxander recedens venit Athenas, et clauerunt ei portas. Sed ipse antequam veniret illuc, misit eis litteras in hunc modum: Ego confiteor me imbutum veteri sapiencia vestra — quia omnes magistri eius fuerunt Athenienses excepto Neptanabo —; ideo volo vos habere pacifice; apperite mihi portas! Ipsi autem rescripserunt ei: Nos profitemur, quod gauisi sumus de morte patris tui, et de morte tua similiter gaudebimus, inconsultissime iuuenis. Iterum scripsit eis: Ego promiseram me missurum ad uos Zeleucam<sup>8)</sup>, ut omnes rhetores, qui erant inter vos, quorum persuasionibus vos negatis mihi ciuitatem, abscisis eorum linguis adduceret ad me. Tamen tempore sentenciam et volo, ut mittatis

1) Valer. I, 51: Zethus-Amphion. Vgl. Hs. Univ. Bibl. Breslau IV, p. 33 (fol. 39<sup>ra</sup>): Cathinus regnabat tebijs qui primus grecas litteras inuenit. per idem tempus primidianus et amphion apud grecos in musica arte claruerunt (aus der Cronica beatissimorum patrum).

2) Verderbt aus Graiugena statt Maiugena (Valer. I, 53. Z. I, 77) (Sk.).

3) Lies: et. Lies: Maiugena, Alcides, Pollux et cestibus auctor.

4) Lies: Maiugena!

5) Lies: istinc? (Sk.).

6) Pseudok. I, 46: *Κλειτόμαχος*. Valer. I, 54: Clitomachus (ebenso Z. I, 47).

7) Lies: cestuum!

8) Pseudok. II, 2: *Λεόντην*. Valer. II, 2: Leontam (ebenso Z. II, 2).

·10· sapienciores. Ipsi autem visis litteris dissenciebant. Quidam dicebant esse mitendos, alii non. Tantum Demostenes fuit de sentencia, ut mitterentur, quia vereretur faciem magistrorum suorum. Et venit ipse Demostenes cum aliis ·9· ad eum. Alexander autem honorifice recepit eos et dixit eis, quod eis daret pacem, donec victa Perside<sup>1)</sup> rediret. Et dimitens <eos> Cyliciam transsiuit et uenit ad Thaurum montem, qui erat in finibus Persidis. Et cum intraret fines Persarum, fixit hastam in caeumine montis illius dicens, quod quicumque euelleret hastam istam, donec rediret vitor, talis esset ei ac si interfecisset patrem et matrem suam. Et cum ingressus est regnum Persarum, in hunc modum dispositus exercitum suum: ita quod armati precedebant et sequebantur, inerme vulgus ibat in medio et ipse semper in primis. Et uenerunt ad flumen quoddam, et quadam die cum estiō calore estuaret, alexander insiluit in fluuim armatus et reinde<sup>2)</sup> exiuit, et in hoc fuerunt ex parte debilitate eius vires. Sed tamen inde incurrit infirmitatem fere usque ad mortem, scilicet rigorem neruorum. Et cum iaceret in lecto, Philippus, medicus eius, dabat ei medicinas et antidota. Parmenias autem quidam misit ei litteras, ut non reciperet aliquid a Philippo, quia venenum ei parauerat. Et cum offerret ei apozimam<sup>3)</sup> aliquod Philippus, Alexander dedit ei litteras, quas misit ei Parmenias. Quibus visis dixit ei Philippus: Ne timeas, ego prius sumam. Et ita fecit. Et in vindictam Philippi interfecit Parmeniam ante eum et sanatus est Alexander.

Darius autem similiter congregato exercitu venit ei obviam usque ad flumen Tygrim uel Grauenum<sup>4)</sup> uel Gorgoma, et posuit ibi tentoria, et premittebantur velites et cursores de utraque parte, ut prospectaretur exercitus; et multociens isti obviantes sibi configabant. Sed Alexander semper erat cum suis. Et quadam die fuit quidam inter velites Darii habens arma Macedonica et admiscerit se Allexandro et suis velitibus, ac si esset unus ex eis. Et percussit Allexandrum ex inproviso et non nocuit ei, quia fortis erat thoraca<sup>5)</sup>, et captus est. Et quesiuist Alexander, cur hoc fecisset. Ipse autem respondit: Darius promisit mihi filiam suam, si possem interficere te. Et dixit Alexander: Tu viriliter egisti. Et reddidit ei omnia sua et dimisit eum abire.

Et uenit Alexander usque ad locum, ex quo poterant se bene uidere, nisi quod amnis erat in medio. Sed quia Alexander multo

1) Vgl. Einl. S. 3.

2) Lies: deinde.

3) Lies: apozima = ἀπόζεμα; vgl. Du Cange, Gloss. mediae et infimae lat. I, 325, s. v. apozimare, apozema „decoctio diversarum medicinarum“; Diefenbach, Gloss. lat. germanicum mediae et infimae aetatis. Frkf. a. M. 1857. Vgl. Thesaurus linguae lat. II, 250.

4) Lies: Granicum?

5) Ein Helm bei Pseudok., Valer. und Z.

pauciores habuit quam Darius, habuit solerciam: cum haberet armenta bovum et greges arietum, <praecepit> ut rami arborum ligarentur in cornibus et caudis animalium, ut exercitus Darii terreretur videns quasi silvas et arbores esse cum Allexandro<sup>1)</sup>. Sed cum viderent se invicem et nemo tamen aggrediebatur, placuit Allexandro, ut nunceii mitterentur ad Darium et statueretur dies belli. Et dixit, ut ipsemet esset unus de nunceis. Et accepto Eudonico<sup>2)</sup> et quodam alio uenit usque ad flumen, quod tunc erat congelatum, ita quod poterant currus et equi transsire. Et dimisit ibi Eudonicum et alium et ipse solus iuit et obuiauit Dario redeunti de spectaculo exercitus et dixit ei: Ego sum nunceius Allexandri, qui mandat tibi: Rex paratus ad bellum et differens ostendit se testem tue<sup>3)</sup> ignauie. Et respondit Darius: Esne tu Allexander, qui ita presumptuose loqueris? Et ipse dixit: Non, sed nunceius Allexandri. Et ipse mandat tibi, ut prestituas diem belli. Et dixit: Crastina die fiat bellum. Et accepit eum per manum et duxit eum ad tentorium. Et cum comedenter, dixit, ut nunceius Allexandri comederet ex opposito. Cum autem offerebatur cyphus<sup>4)</sup> Darii, allexander ipse bibebat vinum et reponebat cyphum<sup>5)</sup> in sinu. Quod statim innotuit Dario, et surgens dixit ei: Quare fecisti hoc? Venisti ad furandum? Et ipse respondit: Domine, non indignetur maiestas tua. Ego credebam te non esse minorem domino meo Allexandro. Talis mos est in curia Allexandri, quod cum aliquis vir honoratus sedebit ad mensem eius, quidquid sibi apponitur, suum erit. Hoc audiens Darius obticuit. Tunc quidam diligenter intuens eum dixit: Iste est Allexander, quia ego legatus fui in Macedoniam, et uidi eum in curia patris sui. Et cepit rumor crebescere; quod ipse presenciens surrexit et invenit quendam, qui tenebat equum suum et abiit et errauit et venit ad locum, ubi fluvius non erat congelatus, et transsiuit et vix inventis sociis rediit ad castra et retulit eis, que fecerat et iussit se preparare ad bellum.

Crastina die venit Darius cum exercitu. Et dixit Allexander suis, ut cederent Dario, donec transisset flumen. Et pugnauerunt et victus est Darius, et plures volentes de exercitu Darii fugere perierunt in flumine. Darius autem fugit in terram suam et misit litteras Allexandro

1) Vgl. diese an den Dunsinan-Wald im Macbeth V, 5 erinnernde List auch bei Pseudok. II, 18, Valer. II, 26, Z. II, 13 (auch bei Hoogstra, Text I, vgl. Einl. p. XVIII).

2) Pseudok. II, 14: Al. nimmt nur *Eὐμῆλος* mit. Valer. II, 26: Eumelo comitate, praeterea alio subsidiario sibi adscito. Z. II, 14: Comitatus ergo Eumedo atque alio uno satellite.

3) Lies: sue.

4) und 5) Lies: scyphus. Pseudok. II, 15: ὅσονς σκύφονς ἔλαβε μετὰ τὸ πιεῖν ἐσωθεν τοῦ κόλπου ἔβαλεν. Valer. II, 26: poculum. Z. II, 15: vas.

in hunc modum: Darius domino suo Allexandro. Ego trado tibi omne regnum meum, tantummodo reddas mihi uxorem et filios et filiam et concedas mihi sepulturam in regno meo, et reuelabo tibi omnes thesauros parentum meorum. Alexander autem presenciens eum in dolo locutum accipere noluit.

Tunc disposuit Darius fugere ad regem Porum Yndorum, ut in eo haberet subsidium, et transssire per Caspios montes, quamvis essent invii. Et Alexander presenciens hoc voluit preoccupare viam. Interim duo satrapi Darii inierunt consilium, ut interficerent eum et transssirent ad Allexandrum, ut sic possent invenire graciā in oculis eius. Et aggressi Darium letaliter vulnerauerunt eum, sed non statim mortuus est. Et nuncciatum est Allexandro; uenit ad eum. Tunc Darius sic vulneratus prouolut se ad pedes Allexandi dicens: Ego trado tibi omne regnum meum, tantum uxori mee et liberis meis concedas vitam et filiam meam ducas in uxorem et mihi concedas sepulturam. Et sic exspirauit. Tunc Alexander motus pietate fleuit et eum more regum sepeliuit et dixit: Ecce vici Darium, sed nescio per quorum manus; si scirem, ego vellem eos honorare<sup>1)</sup>. Tunc statim illi duo, qui fecerant, professi sunt, et ipse fecit eos in patibulum suspensi<sup>2)</sup>.

Postquam autem Alexander obtinuit regnum Persarum, disposuit transssire ad Yndos, ubi regnabat Porus, qui erat gygantee stature. Erat enim magnitudinis 5' cubitorum. — Nunc breuiter transssire volo propter hystorias Machabeorum. — Conuenerunt itaque Alexander et Porus ad bellum et in primo congressu neuter eorum superauit. Tamen Porus interfecit Bulicephalum, scilicet equum Allexandi. Et Alexander nolens, quod hostes haberent cadauer, per caudam traxit illud usque ad suos. Et tunc facte sunt inducie 50 dierum, ut sepelirentur mortui. Sed quia exercitus Allexandi minor erat quam Pori, placuit Allexandro, ut singuli certamine dimicarent ipse et Porus, et hoc placuit Poro, quia multo maior erat. Et cum dimicarent in medio duorum exercituum, factus est tumultus in exercitu Pori, et cum respiceret ipse minus caute se prouidens, Alexander percussit eum in ingvine et prostrauit eum, et sic obtinuit regnum Yndorum.

Eo tempore mortuus est rex Ethiopie et regina, nomine Candacis, regnauit ibi cum liberis suis. Et hec adeo erat pulcherrima et ex sola forma — uel fama<sup>3)</sup> — Alexander concupiebat videre eam ardenter

1) Die Pointe des „Erhöhens“ (Pseudok., Valer., Z.) ist hier verloren gegangen!

2) Kreuzigung bei Pseudok. II, 69, Valer. II, 37, Z. II, 21. Im Chronicon Engelhusii (Script. rerum brunsv. ed. Leibnitz, t. II, p. 1004) heisst es: praecepit eos affigi patibulo. Ähnlich im „Seelentrost“ vgl. H. Fuchs, Btr. zur Alexandersage. Giessen 1907, S. 16.

3) Dies wie auch früheres weist auf eine Vorlage mit Varianten hin. Richtig ist natürlich fama (Sk.).

et multociens scribebat ei, et ipsa e contrario scribebat sibi et ipsa misit ei multa munera in auro et argento et alia multa per nunccios diuersos. Inter quos misit ei quandam seruum mirabiliter peritum in arte pictoria et precepit illi, ut faceret expressam ymaginem Allexandri latenter et afferret ei. Et ita fecit. Contigit autem, ut maior filius Candacis regine, nomine Candeolus<sup>1)</sup>, duxit uxorem, quam et diligebat rex Hebriciorum<sup>2)</sup> et ipsi Candeolo abstulit violenter. Quo dolens Candeolus venit ad Allexandrum pro adiutorio petens eum. Audiens hoc Allexander gausus est; non enim poterat habere copiam, ut uideret Candacem, et noluit congnosci a Candeolo. Et ideo posuit Ptolomeum principem in loco suo indutum regalibus vestimentis. Candeolus uero ueniens ad tentorium, ubi Ptolomeneus erat sub regio habitu, et cum vellet eum alloqui Candeolus, dixit Ptolomeus: Volo, ut intersit Antigonus princeps meus. Qui ficto nomine sic tunc vocatus fuit. Postquam autem Candeolus fecit petitionem auxilii, Ptolomeus dixit ad Allexandrum: Quid tibi videtur, Antigone? Et respondit: Non est negandum auxilium. Et quesiuist Ptolomeus, quot milia sufficient sibi. Et respondit: '4' milia tantum. Et respondit: Fiat; et ego mittam Antigonum cum '4' milibus. Et clam iuit Alexander cum Candeolo et vicit regem Hebriciorum et reddidit Candeolo uxorem suam. Et rediit cum Antigono, ut referret grates Allexandro. Et cum esset ante Ptolomeum, quem putabat Allexandrum, Ptolomeus sciens voluntatem Allexandri dixit: Velle videre matrem tuam Candacem, quia multociens audiui famam pulchritudinis eius. Candeolus respondit ei: Placet mihi multum. Ego ducam et reducam te incolumem. Ptolomeus respondit: Volo mittere Antigonem (!) prius, ut ipse videat eam, et secundum quod ipse retulerit mihi, ego faciam. At ille respondit: Ffiat! Et duxit eum secum ad matrem suam Candacem et dixit ei: Iste est nunccius Allexandri, qui desiderat te uidere. Habeas eum honorifice. Et ostendit ei ineffabiles thesauros Ethiopie. Et ipse dicebat: Multo maiores sunt in Macedonia. Quadam die cum esset regina Candacis cum Allexandro et teneret eum per manum, diligenter intuens voltum eius, quia sapientissima erat, congnouit eum per ymaginem, quam secum habebat. Que dicens eum secum ad secretarium locum ostendit ei ymaginem dicens: Cuius est hec ymago? Et ipse erubuit. Tunc dixit ei regina: Ne mireris te captum a muliere, quia multi iam ab eis capti sunt. Et respondit Allexander: Utinam haberem gladium. Et quesiuist regina: Quid faceres? Respondit: Non deceat regem esse sine gladio. Et ipsa: Tamen dic, quid faceres. Et ipse respondit: Interficerem te, ut vel sic haberem solacium mortis mee.

1) Pseudok. III, 19: Κανδαύλης. Valer. III, 30: Candaules. Z. III, 20: Candeules. Vinc. Bellov.: Candaules alias Condeolus.

2) Pseudok. III, 19: ὑπὸ τῆς Βεβρυκίας τυράννον. Valer. III, 30: a quodam Bebryciorum tyranno. Z. III, 19: quodam Bebryciorum regulo.

Minor enim filius Candacis habebat uxorem filiam Pori, regis Yndorum. Et iste insidiebatur (!) sanguini Allexandri. Tunc dixit ei regina: Ne timeas. Et iurauit, quod nulli diceret; et fuit ibi per aliquod tempus et postea rediit ad suos.

Et conuerit se ad Babilonem, ubi uolebat pedem<sup>1)</sup> regni sui ponere, quia Babilon fuerat caput orientalis regni. Et cum esset ibi, Olimpias, mater eius, nuncciauit ei, quod procurator eius, quem dimiserat in Macedonia, nomine Antipater — de cuius genere postea fuit Herodes —, rem male ministrabat. Et misit Allexander litteras ei, ut veniret ad eum substituendo ei alium procuratorem. Interim contigit, quod quedam mulier peperit monstrum in Babilonia, quod ab umbilico superius erat homo et inferius habebat facies ferarum, scilicet leonis, ursi, lupi et aliorum<sup>2)</sup>. Sed superior pars, que similis erat homini, iam erat mortua; inferiores vero partes contendebant — siue litigabant. Et ostensum fuit Allexandro. Ipse autem admirans quesiuist a coniectoribus, quid hoc portenderet. Ipsi autem responderunt ei: Superior pars similis homini significat te, que iam mortua est. Tuus enim finis appropinquabit. Bestie autem litigantes sunt successores tui, qui de regno tuo litigabunt. Audiens hoc Allexander iratus<sup>3)</sup> est valde. Antipater autem audiens, quod substituerat ei procuratorem, iratus est et timens, ne in malum sibi veniret, composuit venenum et postea per manum ministri porrexit Allexandro. Et ipse accepto veneno cecidit super lectum mortis et statim amisit loquela nec potuit substituere heredes regni sui nisi scribendo et mortuus est.

**Explicit historia alexandri magni compendiose.**

---

1) Lies: sedem.

2) Lies: aliarum.

3) Seelentrost, Augsburg 1483: do wart alexander betrübet (vgl. altfrz. iriez).

## II.

### Eine zweite Handschrift der erweiterten Epitome des Julius Valerius.

Der Auszug aus Julius Valerius ist uns bekanntlich in zwiefacher Gestalt erhalten. In kürzerer Form kommt er seit dem IX. Jahrhundert in zahlreichen Handschriften vor, von denen J. Zacher zu seiner Erstausgabe<sup>1)</sup> nur einige der wichtigeren und älteren hat benutzen können. Von der erweiterten Epitome, auf deren Bedeutung mehrfach hingewiesen worden ist, war bisher nur eine Handschrift bekannt, der obendrein erst spät die Ehre einer Veröffentlichung zuteil geworden ist. Dies ist die in Coxes Katalog<sup>2)</sup> kurz beschriebene Pergamenthandschrift (XII. Jhd.) Nr. 82 des Corpus Christi College in Oxford, die auf fol. 137 bis 156 den Auszug unter der Überschrift „Julii Valerii Alexandri regis magni Macedonum. ortus. vita. et obitus“ enthält. Zacher<sup>3)</sup> musste sich mit einer von Perizonius angefertigten und in der Leidener Universitätsbibliothek aufbewahrten Abschrift der ersten fünf Kapitel<sup>4)</sup> (= C in der Ausgabe der Ep.) begnügen. Glücklicher war P. Meyer<sup>5)</sup>: „Oxford est heureusement un lieu facilement accessible de tous les points du globe, et j'ai pu y étudier à diverses reprises le ms. de Corpus.“ Er gelangt zu der Annahme, dass der Oxford Text eine Art Mittelstufe zwischen Valerius und der Zacherschen Epitome darstelle: „On peut donc considérer comme établi que l'épitome, avant de parvenir à l'état où nous le possédons dans un si grand nombre de mss., a d'abord passé par un état intermédiaire qui représente seul jusqu'à présent le ms. de Corpus.“ Auch B. Kübler